*virtus moralis inclinans hominis voluntatem ad jus suum unicuique tribuendum.*<sup>1)</sup>

Justitia hoc sensu accepta *differt a fortitudine ac temperantia* in eo, quod hae sunt virtutes hominem rite ordinantes in semetipso, dum illa *hominem recte ordinat ad alterum ut a se distinctum.*<sup>2)</sup> *Differt quoque a caritate erga proximum*, quia a) *objectum materiale caritatis est immediate persona proximi, cui bonum volumus*; dum *objectum justitiae materiale est immediate jus, quod proximo convenit et ipsi reddi debet*; — et quia b) *objectum formale seu motivum caritatis erga proximum est ipse Deus, quatenus divina bonitas a proximo quodammodo participatur, cum sit imago Dei, filius Dei, et capax beatitudinis aeternae coll. § 18. n. 1*; at vero *objectum formale justitiae est honestas specialis, quae conspicitur in praestanda actione vel re, quae proximo debetur (seu in tribuendo unicuique jure suo).*

2. — Justitia *triplex est: legalis, distributiva et commutativa.* Ratio est, quia justitia respicit ordinem ad alios; atqui ordo hic triplex est, nempe partium ad totum, totius ad partem, et partis ad partem. Jamvero 1. *justitia legalis* ordinat partes ad totum, seu inclinatur subditos ad reddendum communitati seu principi, quod ipsi debitum est propter bonum commune. Vocatur *legalis*, quia pro objecto id habet, quod debetur communitati seu principi juxta *legem naturalem vel positivam.*<sup>3)</sup> 2. *Justitia distributiva* ordinat totum ad partes, et inclinatur principem vel ejus ministros ad bona

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 58. a. 1. c. Sic etiam ss. Patres. S. Ambrosius scribit: „*Justitia suum unicuique tribuit, alienum non vindicat.*“ Lib. 1. de offic. cap. 24. S. Augustinus ait: „*Justitia ea virtus est, quae sua cuique distribuit.*“ Lib. 19. de Civit. Dei cap. 21. S. Bernardus: „*Justitiae definitio est, reddere unicuique, quod suum est.*“ Serm. in Octav. Epiphaniae n. 4.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 58. a. 2.

<sup>3)</sup> Quemadmodum caritas secundum se spectata, peculiaris atque ab aliis distincta virtus est, comparata vero ad alias virtutes, quarum operationes dirigit, ut propter Deum exercentur, omnium virtutum forma est,

ac proinde perfectio et adimpletio totius legis: sic etiam justitia legalis secundum se peculiaris atque ab aliis distincta virtus est, quia per eam quisque se recte ac debite gerit erga rempublicam, cujus pars est; generalis tamen est, comparata ad alias virtutes, quarum nempe actiones imperat et dirigit ad reipublicae prosperitatem. S. Thom.: 2. 2. q. 58. a. 5. et 6. Laymann: Theol. mor. Lib. 3. Sect. 5. Tract. 1. cap. 2. n. 1. Cardin. de Aguirre in Tract. de virtutibus et vitiis, Disp. 10. quaest. 4. sect. 1. et sq. Lessius: De justitia etc. lib. 2. cap. 1. Dub. 3. Collet: Tr. de virtut. cardinal. cap. 5. de justitia a. 2. sect. 1.

(officia, subsidia) et onera juxta merita et vires subditorum distribuenda. Et ad hanc pertinet quoque congrua punitio reorum in bonum publicum, quae dicitur *justitia vindicativa*, novam tamen justitiae speciem non constituit.<sup>1)</sup> 3. *Justitia commutativa* ordinat partes inter se, et inclinat privatum ad reddendum privato, quod ei stricte debetur, secundum aequalitatem rei ad rem. Dicitur *commutativa*, quia praecipue circa commutationes (emtionem et venditionem) aliosque contractus versatur.

3. — Nonnulli Germaniae philosophi ita notionem *justi* seu juris concipiunt, ac si illud esset quid praeter et extra *bonum morale*. Sed falso; etenim bonum morale dicitur, quod generatim convenit ordini morali a Deo stabilito (Lib. I. § 21), justum est, quod habet rectitudinem justitiae, ut s. Thomas<sup>2)</sup> loquitur, justitia vero correspondet ordini morali hominis ad alios; unde idem s. Doctor rectissime dicit, quod *bonum comparatur ad justum, sicut generale ad speciale*,<sup>3)</sup> adeoque justum est quaedam species boni moralis.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 58. et 61. — Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 2. cap. 1. tot. De Lugo: De justitia et jure Disp. 1. Laymann: Theologia moralis Lib. 3. Sect. 5. Tract. 1. cap. 2. 3. et 4. Collet: Continuatio praelectionum theologiarum Honorati Tournely Tom. 1. Tract. de virtutibus card. cap. 5. a. 1. et a. 2. sect. 1. Carrière: De justitia et jure Tom. 1. cap. praev. Lovanii 1847.

## § 93.

### De objecto justitiae seu de jure.

1. — Sensu latiori jus significat 1. legem seu regulam justitiae, et sic dicitur: jus naturale, positivum etc., 2. judicis sententiam vel locum, quo judicia fiunt, quo sensu dicitur in jus vocare, jus dicere; 3. rem, quae alteri stricte debetur, 4. titulum seu rationem rei debitae.

Sensu strictiori jus communiter definitur *facultas legitima aliquid habendi vel agendi*. Dicitur 1. *facultas legitima*, i. e. legi conformis seu legitimo titulo innixa; non enim jus habemus ad id omne, quod physice possumus. Huc graves spectant errores sequentes a Pio IX. in Syllabo damnati, nempe sub n. 59: *Jus in materiali facto consistit; — et omnia humana facta juris vim*

<sup>1)</sup> (\*) Alii hanc justitiam revocant ad *legalem*, quatenus promovet bonum commune, et ad *distributivam*, quatenus debitam proportionem in infligendis poenis servat.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 57. a. 1.

<sup>3)</sup> 1. q. 21. a. 1. ad 4.

habent; et sub n. 61: *Fortunata facti injustitia nullum juris sanctitati detrimentum affert.* — Additur 2. *habendi vel agendi*; his namque duobus: *habere et agere*, omnis hominum absolvitur facultas et efficacia. Hoc sensu acceptum jus constituit objectum justitiae virtutis.

2. — Jus multiplex est.

I. Ratione originis est 1) <sup>juris naturalis</sup> *naturale*, quod in lege naturae fundatur, ut e. g. jus perficiendi animum, tuendi corpus, acquirendi dominium; 2) *positivum divinum*, quod a lege revelata descendit, ut e. g. jus sacramenta percipiendi, et 3) *humanum*, quod e lege humana sive ecclesiastica sive civili emanat, unde duplex est, ecclesiasticum et civile. Tot enim sunt genera jurium, quot sunt genera legum, quae jus tribuunt.<sup>1)</sup>

Jura naturalia sunt <sup>natura</sup> *innata* seu *primitiva*, jura positiva divina et humana sunt <sup>natura</sup> *adventitia*, ut patet. Porro jura alia sunt *abducabilia*, alia *inabducabilia*, prouti aut cedi possunt aut non possunt absque laesione officiorum vel jurium aliorum.

II. Ratione effectus distinguitur *jus strictum* seu proprie tale, et *jus non strictum*, seu improprie tale.

*Jus strictum* dicitur facultas legitima aliquid habendi vel agendi, quod per se ordinatur ad proprium commodum. Dicitur *strictum*, quia res seu objectum juris tam stricte seu arcte connectitur cum homine, qui hoc jure gaudet, ut immediate seu per se ad ipsius utilitatem debeat referri et ordinari.<sup>2)</sup> Hujusmodi jus est dominium seu *jus proprietatis* (quod est objectum justitiae commutativae), et hoc significamus, quando dicimus *meum et tuum*. Sic e. g. quisque jus strictum habet in bonis fortunae legitime acquisitis, quia ob peculiarem connexionem, quam habent cum illo, per se debent referri et ordinari ad ipsius utilitatem.

<sup>1)</sup> Lessius op. cit. lib. 3. cap. 2. Dub. 1. n. 2. Dub. 2. n. 10.

<sup>2)</sup> L u g o: „*Jus illud, quod respicit justitia commutativa, est praelatio, qua in usu talis rei debet hic homo praeferri aliis; quia propter peculiarem connexionem, quam haec habet cum ipso, tota debet ad ejus utilitatem referri et ordinari.*“ De just. et jure Disp. 1. n. 6. Dein n. 15 explicans illam connexionem dicit: „*Connexio multiplex esse potest;*

*nam alio modo connectuntur nobiscum per unionem substantialem nostra membra, quae data sunt nobis ad usum et utilitatem nostram: et ideo fundant in nobis jus justitiae; alio modo connectuntur nostra accidentia per inhaerentiam, ut bona valetudo, scientia, etc, quae etiam non possunt sine injuria per violentiam aut fraudem nobis auferri; alio modo connectuntur pecuniae, quas in arca habemus; alio modo praedia, quae possidemus; alio modo fama etc.*“

*Jus non strictum* vocatur facultas legitima aliquid habendi vel agendi, quod principaliter ordinatur ad bonum commune. Dicitur *non strictum*, quia objectum juris tam strictam seu arctam relationem ad eum, qui hoc jure gaudet, non habet, ut per se in ipsius commodum ordinetur, cum potius in bonum societatis principaliter tendat. Tale jus est, quod digni habent, munera seu officia civitatis obtinendi, siquidem haec principaliter instituta non sunt in praemia meritorum, sed in publicum bonum.<sup>1)</sup>

III. Jus strictum duplex est: jus in re, et jus ad rem.

1. *Jus in re* (seu *jus reale*) illud est, quod quis habet in re jam sua seu jam obtenta. Tale est illius, cui tradita jam res est donata vel vendita. Hoc jus confert actionem realem i. e. actionem, quae rem ipsam immediate attingit, quatenus ille, qui hoc jure gaudet, rem suam vindicare et repetere potest, ad quemcunque ea devenit.

2. *Jus ad rem* (seu *jus personale*) est illud, quod quis habet, ut res fiat sua. Hujusmodi est jus illius, cui res quidem promissa vel donata vel vendita, sed nondum tradita est. Quod jus dat actionem personalem i. e. actionem, quae personam immediate attingit; efficit nimirum, ut persona, quae abnuit vel impedit rei obtentionem, citari possit ad judicem atque per ejus sententiam cogi, ut rem vel ejus pretium tradat.

## § 94.

### Juris ad officium relatio atque ratio ultima.

1. — Jus et officium intime cohaerent. Etenim 1. correlativa sunt, invicem se respicientia. Obligationi aliquid faciendi (quod est officium) ex una parte, respondet facultas id exigendi (seu jus) ex altera parte. 2. Utrumque a lege derivatur. Siquidem lex, quae actionem praecipit, duo gignit: obligationem ponendi actionem (officium) in aliis, et facultatem exigendi eandem actionem (jus) in aliis.

2. — Ultima ratio seu causa omnium jurium sicut omnium officiorum est Dei voluntas, lex aeterna. Jus enim, ut praehabitu est, a lege derivatur. Omnium vero legum, quae in mundo morali existunt, fons et principium est lex aeterna (Lib. I. § 29); ab hac

<sup>1)</sup> S. Alph. de Beneficiis disserens ut: „Beneficia, ut communiter dicuntur, principaliter fuerunt instituta ob bonum publicum, et minus principaliter in praemium meritorum.“ H. A. Tr. 13. n. 33 et 37.

igitur lege seu a Deo derivantur (partim immediate partim mediate) omnes aliae leges, et consequenter derivantur omnia officia simul atque omnia jura, naturalia et positiva divina, ecclesiastica et civilia. Ac proinde, quo major religionis verae fervor, eo tutior jurium integritas et justitiae custodia permanebit.<sup>1)</sup> >

Ex hac veritate consequitur: 1. Omnes illi, qui Deum verum et personalem negant, nempe *Materialistae* et *Pantheistae*, illi etiam *Rationalistae*, qui Deo posthabito autonomiam rationis statuere praesumunt, si sibi consequentes esse velint, de veri nominis juribus loqui nequeunt; deficit enim ipsis ratio juris vera et necessaria, quae solus Deus est. Sapienter Card. Rauscher ait: „*Non datur jus sine officio, non datur officium sine Deo.*“<sup>2)</sup>

2. Assertio *Liberalismi*, rempublicam esse omnium jurium originem et fontem (Lib. I. § 8. n. 8), merito a Pio IX. in Syllabo n. 39 proscripta est; siquidem a) haeretica est, quia jura naturalia, positiva divina et ecclesiastica proprie talia negat; — b) impia est, quia divinae voluntati et legi humanam substituit legem et voluntatem; — c) injuriosa est erga nativam hominis dignitatem, quatenus nullo ad naturalia hominis jura respectu habito eum veluti rem et instrumentum habet. Praeclare s. Thomas, quasi praesagiens Liberalismi commentum scribit: „*Ea, quae sunt juris humani, non possunt derogare juri naturali vel juri divino.*“<sup>3)</sup> „*Voluntas humana potest jus facere de aliquo indifferenti, quod non habet aliquam repugnantiam contra jus naturale.*“<sup>4)</sup> „*Lex scripta (humana) sicut non dat robur juri naturali, ita nec potest robur ejus minuere aut auferre, quia nec voluntas hominis potest immutare naturam.*“<sup>5)</sup>

\* Card. Rauscher: Der Staat ohne Gott. Wien 1865. Ep. Ketteler: Freiheit, Auktorität und Kirche. Mainz. Theod. Meyer S. J.: Die Grundsätze der Sittlichkeit und des Rechtes. (Stimmen aus Maria Laach IX.) Freiburg. 1868. Nicolas: Der Staat ohne Gott, das soziale Übel unserer Tage. Aus dem Französischen. Mainz 1872. Walter: Naturrecht und Politik, S. 52 u. f. 2. Aufl. Bonn 1871.

## § 95.

### De obligatione justitiae.

#### PROPOSITIO.

*Justitia tum legalis, tum distributiva, tum commutativa obligat sub gravi per se, et commutativa insuper cum onere restitutionis.*

1. — Probatio 1<sup>mae</sup> partis: Etenim jus suum unicuique tribuere, quod pertinet ad omnis justitiae munus, per se est aliquid

<sup>1)</sup> Praeclare jam Cicero dixit: „*Pietate adversus deos sublata, fides etiam et societas humani generis et excellentissima virtus, justitia tollitur.*“

<sup>2)</sup> Der Staat ohne Gott. Wien 1865. S. 5.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 66. a. 7. c.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 57. a. 2. ad 2.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 60. a. 5. ad 1.

grave et valde necessarium ad bonum tum publicum tum privatum servandum et promovendum.

Probatio 2<sup>dae</sup> partis: Etenim obligatio restituendi, ut serius patebit, tunc obtinet, quando jus strictum est violatum. Atqui jus strictum alterius violatur justitiae commutativae violatione coll. § 93. n. 2. E contrario laesio justitiae tam legalis quam distributivae *per se* non inducit obligationem restitutionis, quia per illam jus strictum alterius non laeditur. Dixi: *per se*, etenim per accidens etiam ex violatione justitiae legalis vel distributivae onus restitutionis exurgit, scilicet quando eis per pactum explicitum vel implicitum justitia commutativa consociatur.

2. — Inde sequitur:

1. Graviter contra justitiam *vindicativam*<sup>1)</sup> peccat superior, non puniendo reum gravis delicti, si advertat, ex impunitate delicti augeri audaciam improborum, rempublicam turbari. Imo peccat etiam contra justitiam commutativam, et consequenter tenetur ad restitutionem, quando propter gravem negligentiam in puniendo causa est, quod privati vel communitas grave damnum patiantur; quia officium assumendo per contractum implicitum se obligavit ad damna subditorum praecavenda, et „reditus, quos habet, ait s. Thomas,<sup>2)</sup> sunt quasi stipendia ad hoc instituta, ut justitiam conservet.“

II. Graviter per se peccat contra justitiam *distributivam* superior, qui non distribuit fideliter bona communia. Verum etiam peccare potest contra commutativam, scilicet 1) si proponat *concursum*, et obliget se ad dandum beneficium vel officium publicum *digniori* ex concurrentibus; tunc enim peccat contra commutativam, si digniorem omittat, propter pactum saltem implicitum, quo se obligavit ad digniorem ceteris praeferendum; similiter 2) si conferat beneficia vel officia *indignis*, relictis dignis, tunc enim violat commutativam erga Ecclesiam vel rempublicam propter pactum implicitum, quo se obligavit Ecclesiae vel reipublicae ad procurandum ejus bonum et impediendum ejus malum.<sup>3)</sup>

Inde facile colligitur, quandonam iniquus beneficiorum vel munerum publicorum distributor obstringatur ad restitutionem.

1. Non tenetur ad restitutionem superior, qui *minus digno* officium societatis contulit, nec erga praetermissum digniorem,

<sup>1)</sup> Seu *legalem*, coll. pag. 322. Not. 1.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 62. a. 7. c.

<sup>3)</sup> Lugo: De justitia et jure

Disp. 1. Sect. 3. n. 54.

neque erga communitatem. a) *Non erga digniorem praetermissum*, quia ejus jus strictum non violavit, quandoquidem coll. § 93. n. 2 beneficia et munera principaliter instituta sunt in *bonum commune*, et secundarie tantum in praemia meritorum. b) *Non erga communitatem*, quae quippe aliud exigere nequit, nisi ut indigni ob officiis arceantur.<sup>1)</sup> Excipe tamen casum, quo beneficium confertur per *concursum*, ut supra diximus; in hoc quippe casu dignior acquirit jus strictum ad rem, et superior; qui elegit minus dignum, tenetur ad restitutionem erga digniorem praetermissum.<sup>2)</sup>

2. Superior, qui *indigno* contulit beneficium, a) non tenetur ad restitutionem erga dignum praetermissum, nisi in casu concursus, ut supra dictum est; sed b) *tenetur ad restitutionem erga communitatem* propter pactum implicitum, quo superior se obligavit communitati ad impediendum ejus malum, proindeque ad non eligendos ministros indignos, ut superius habitum est.<sup>3)</sup> >

## DISTINCTIO II.

### De dominio, praecipua juris specie.<sup>4)</sup>

#### § 96.

#### Notiones praeviae.

1. — (\*) Jura circa res temporales plerumque declarantur vel instituuntur a lege civili.<sup>5)</sup> A medio aevo per maximam Europae

<sup>1)</sup> S. Alphonsus scribit: „— communitas eum, qui eligit ad beneficium *minus dignum*, excusant a restitutione facienda *tam digniori*, qui nullum jus rigorosum habet super beneficiis, quae principaliter fuerunt instituta ob bonum publicum et minus principaliter in praemium meritorum, *quam Ecclesiae*, quae non intendit obligare electores, nisi ad non eligendos indignos (in quo casu utique tenerentur restituere Ecclesiae damnum).“ H. A. Tr. 13. n. 37.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus: „Majus dubium vertitur, an cum beneficium providetur *per concursum*, eligens minus dignum teneatur compensare digniori damna? Communissima est sententia affirmativa, — quia dignior ob con-

cursum acquirit verum jus in beneficium ratione pacti, quod tunc intercedit inter electorem et concurrentes, quod pactum (ut dicunt) sufficienter explicatur in Edicto.“ H. A. Tr. 13. n. 37.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 107. H. A. Tr. 13. n. 37.

Late totam materiam de distributione munerum publicorum prosequitur de Lugo: De justitia et jure Disp. 34. Sect. 4. Disp. 35. Sect. 1. et sq.

<sup>4)</sup> Aliae species juris sunt: *usus, ususfructus, possessio et servitus*, Ast expositionem earum jurisprudentiae citra jacturam Theologiae moralis relinquere possumus.

<sup>5)</sup> S. Thomas ait: „Fit aliquid jus sive justum dupliciter: uno modo

partem divulgabatur jus Romanum seu commune, quod Codex seu Corpus juris civilis saeculo sexto editum jussu Justiniani complectitur. Sed a 18. saeculo pene omnia regna proprios condiderunt codices, ad quos hodie attendi debet; obligant enim etiam in foro interno, quatenus legi naturali non contradicunt. Ceterum jura alicui faventia, quae a sola lege civili instituuntur, patrocinantur tantum provocanti ad illa, juxta dictum: „Leges allegantem tantum juvant“ vel „Vigilantibus jura scripta sunt“.

*Codex juris civilis Austriacus* post ingentes labores per 60 fere annos protractos, tandem ab imperatore Francisco I. die 1. Junii 1811 promulgatus est ac vigere coepit die 1. Jan. anni sequentis; in aliquibus vero partibus paulo post, e. g. in Salisburgensi et in parte Austriae superioris ad Oenum vergente die 1. Aug. 1817, in Hungaria die 1. Maji 1853. Hic codex, qui a jurisperitis etiam exteris praecipuo honore habetur, ex 3 partibus constat: *prima* agit de juribus personarum, praesertim quae societatem conjugalem et parentalem concernunt; *secunda* exhibet <sup>juris naturalis</sup> jura rerum, quae jura iterum in realia et personalia dividuntur; *tertia* statuit, quibus modis diversi generis jura firmari, mutari et exstingui possunt.

2. — *Dominium est facultas disponendi de re aliqua tamquam sua ad proprium bonum.*<sup>1)</sup>

Hoc cum primis duplex est: 1) *dominium divinum*, seu quod Deo competit ut absoluto rerum omnium domino ratione creationis et conservationis omnium, unde Ps. 23. 1 dicitur: „*Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo;*“ — 2) *dominium humanum*, quod convenit homini per participationem seu potestatem sibi a Deo collatam, unde Ps. 8, 8 dicitur: „*Omnia subjecisti sub pedibus ejus.*“ Et de hoc dominio agitur in proposito.

Dominium humanum praecipue dividitur in perfectum (plenum) et imperfectum (divisum). Dicitur *perfectum*, si est jus disponendi

ex ipsa natura rei, quod dicitur jus naturale; alio modo ex conducto publico, cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet, et hoc dicitur jus positivum. Leges autem scribuntur ad utriusque juris declarationem, aliter tamen et aliter; nam legis scriptura jus quidem naturale continet, sed non instituit, non enim habet robur ex lege, sed ex natura; jus autem positivum scriptura legis et continet et instituit, dans ei auctoritatis robur. Et ideo necesse est, quod iudicium fiat secundum legis scripturam; alioquin iudicium deficeret vel a justo

<sup>(nemo enim potest)</sup> naturali vel a justo positivo.“ 2. 2. q. 57. a. 2; q. 61. a. 5.

<sup>1)</sup> A *dominio* distinguitur *imperium* (seu *jurisdictio*), utpote quod est potestas legitima gubernandi subditos, ad ipsorum commodum. Actus hujus potestatis sunt: praecipere vel prohibere, judicare, punire vel praemiare. — (\*) Juxta Cod. Aust. jus domini est facultas de substantia et emolumentis cujusdam rei pro arbitrio disponendi, omnemque alium inde excludendi. § 354. Per ultima verba excluduntur a dominio res, quae sunt inexhausti usus, uti aër, lux, Oceanus etc.

tam de re quam de ejus utilitate; nimirum rem ipsam (e. g. agrum) et ejus fructus pro suo arbitrio (dummodo lex non obstet) vel servando vel donando vel vendendo vel commutando vel destruendo. Dicitur *imperfectum*, si est jus disponendi tantum de rei proprietate, vel de sola ejus utilitate; in priori casu appellatur *directum* seu radicale, in altero *indirectum* seu *utile*. *(magis)*

Distinguunt communiter adhuc dominium <sup>verba</sup> *altum* et *humile* seu privatum. Prius dicitur jus, quod princeps vel respublica habet regulandi exercitium juris proprietatis, et quandoque etiam disponendi de bonis privatorum ob bonum publicum ex gravissima causa, sed cum debita compensatione, in quantum fieri potest; ut e. g. si bonum publicum requirit, ut aliquis agro privetur pro via ferrea construenda etc. Posterius est dominium privatorum, cui proprie definitio convenit.

(\*) C. A. § 365 agit de jure expropriationis, quod tamen non ad justitiam commutativam, sed ad legalem pertinet. Nam dominium altum est dominium jurisdictionis seu gubernationis, juxta dictum d. Thomae: „Verum est, quod omnia sunt principum ad gubernandum, non ad retinendum sibi vel ad dandum aliis.“<sup>1)</sup>

3. — (\*) Adjungi adhuc oportet notio et distinctio rerum sensu juridico acceptarum. Ex C. A. § 285 *res* dicitur, *quidquid personam non constituit et ad usus hominum comparatum est*. Pro diversa qualitate res varie distinguuntur, et sunt:

1. *Res corporales*, quae sensibus percipiuntur, uti vestis, domus, fundus; et *incorporales*, quae intellectu tantum percipi possunt et proprie jura nuncupantur, uti jus venandi, jus patronatus. (§ 292.)

2. *Res mobiles et immobiles*. Mobiles sunt, quae a) ex natura sua, integra manente substantia, mutationem loci recipiunt, uti libri, animalia; vel b) legis determinatione ceu tales habentur, uti debita hypothecaria, moletrinae natantes etc. Immobiles sunt, quae a) ex natura sua transferri nequeunt, uti fundi, aedificia; vel b) legis declaratione ceu tales considerantur, ut fructus a solo nondum separati, jura cum re immobili connexa, fundus instructus ad oeconomiam pertinens etc. (§§ 293—299.)

Res mobiles ex § 448 pignus quidem, non vero hypothecam constituere possunt.

1) Quodlibet 12. n. 24.

## Articulus I.

De objecto, subjecto et acquisitione dominii.

A. De objecto dominii.

§ 97.

De dominio hominis quoad bona ipsius intrinseca et extrinseca.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Homini convenit dominium utile bonorum, quae sibi sunt intrinseca, nempe animae et corporis.* Ratio est, quia haec Deus homini dedit, ut iisdem utatur ad Ipsius gloriam suamque propriam felicitatem.<sup>1)</sup> Hinc injuriam ipsi facit, qui violat et diminuit illa bona.<sup>2)</sup>

Non tamen *directum* dominium illorum bonorum habet, quia sunt bona divinitus homini attributa et Dei potestati subjecta.<sup>3)</sup> Patet quoad vitam etiam ex s. scriptura: „*Tu es, Domine, qui vitae et mortis habes potestatem.*“ Sap. 16, 13. Hinc Deo injuriam facit, qui violenta manu se vita privat.

2. — **Principium II.** *Homo habet dominium famae suae.* Sic communiter docent.<sup>4)</sup> Ratio est, quia homo famam sibi comparat suis actibus ad suam utilitatem, quare ejusdem dominus non minus est censendus, quam rerum aliarum, quas proprio labore sibi acquisivit.<sup>5)</sup>

Consequenter igitur homo licite potest *ex rationabili causa* famae suae jacturam facere e. g. ad exercendam humilitatem, ad

<sup>1)</sup> Hoc dominium circa bona interna, sive corporalia sive spiritualia, est naturale et innatum. Suarez: De Relig. P. 2. Tr. 7. Lib. 8. cap. 4. n. 10.

<sup>2)</sup> Nec excipiuntur bona supernaturalia divinitus collata, nempe gratia sanctificans, virtutes infusae; nam horum quoque bonorum homo dominium utile habet. Reuter: P. 3. n. 28. Holzmann: Theol. moral. P. 4. de jure et justitia Tract. 1. a. 4. n. 183.

<sup>3)</sup> Vide s. Thom. 2. 2. q. 64. a. 5. c.

<sup>4)</sup> Lessius: De justitia etc Lib. 2.

cap. 4. Dub. 11. n. 59. Suarez, qui (de Relig. P. 2. Tr. 7. Lib. 8. cap. 4. n. 10) dominium circa famam et honorem vocat *naturale et innatum*. Lugo: De justitia et jure Disp. 14. Sect. 10. n. 153. Sotus: lib. 4. de justitia q. 2. a. 3. Laymann: Th. mor. lib. 3. t. 3. p. 2. cap. 3. n. 14. Voit n. 876, et alii recentiores contra Cajetanum. Idque innuit s. Thomas 2. 2. q. 73. a. 4. ad 1, ubi docet, *in cujusvis arbitrio esse, pati detrimentum suae famae, nisi hoc vergat in detrimentum aliorum.*

<sup>5)</sup> Reiffenstuel: Th. m. Tom. 3. Tr. 7. Dist. 4. p. 1. n. 7.

celebrandam Dei misericordiam; ut fecit s. Augustinus, qui quippe scripsit libros Confessionum, s. Franciscus Seraphicus, qui e publico loco suos defectus denunciavit. Dixi: *ex rationabili causa*; etenim sine tali causa tantum famae bonum prodigere, esset peccatum, idque eo majus, quando infamia redundaret in despectum status vel conditionis, vel officeret executioni utili muneris, vel procrearet scandalum proximo; unde s. Paulus: „*Providemus enim bona, inquit, non solum coram Deo, sed et coram hominibus.*“ 2. Cor. 8, 21. Rom. 12. 17. Jam in A. T. legitur: *Curam habe de bono nomine.* Eccli. 41, 15. Et s. Augustinus ait: „*Nobis necessaria est vita nostra, aliis fama nostra.*“<sup>1)</sup>

(\*) *Quaeritur, an opera ingenii vel industriae sub dominio cadunt, ita ut auctor vel inventor solus jus habet ea divulgandi et lucrum inde percipiendi?*

Resp. *Affirm.*, quamdiu auctor vel inventor opus suum nondum in lucem ediderit; habet enim jus strictum, ne arcanum suum surripiatur et se invito publicetur. Quod qui fecerit, damna auctori illata resarcire tenetur. Publicatione autem ab auctore facta, idem jus strictum ex sola lege naturali certe probari nequit; sed ex lege positiva apud omnes gentes excultas scriptoribus et inventoribus conceditur privilegium seu monopolium temporaneum, quo fructum legitimum adhuc ex suo opere vel inventionem percipere possunt. — Lectiones publicae aut conciones per se non sunt publici juris, hinc eas typis edere et vendere, alteri non licet; sed ad usum privatum eas scribere licet.

(\*) Jura atque officia auctoris et redemptoris librorum continentur in Cod. Aust. §§ 1164—1172, ex parte tamen derogata per legem d. 26. Dec. 1895, quae de operibus literariis, artificialibus et photographis agit. Secundum hanc legem jus auctoris (Urheberrecht) transit ad haeredes, sed usum juris potest auctor vel haeres aliis contractu aut testamento concedere. (§§ 15 et 16.) Si dominium operis literarii vel artis musicae alteri gratuito concedatur, jus auctoris per se non abdicatur; secus si gratuito non concedatur. (§ 17.) Jus auctoris quoad opera literaria continet facultatem propriam opus publicandi, multiplicandi, vendendi et in linguas alienas transferendi. (§ 23.) Jus translationis alicujus operis legitime (i. e. ad voluntatem jus habentis) editi ordinarie competit auctori, casu quo illud jus expresse sibi reservavit. (§ 28.) Finitur jus auctoris quoad opera literaria et artificialia regulariter 30 annis post mortem auctoris; sed quoad opera posthuma, quae intra ultimum quinquennium hujus temporis privilegiati in lucem edita sunt, finitur jus auctoris demum 5 annis post publicationem. (§ 43.)

<sup>1)</sup> De bono viduitatis cap. 22. n. 27.

3. — **Principium III.** *Homini convenit dominium rerum exteriorum.* Etenim homo per rationem et voluntatem potest uti rebus exterioribus ad suam utilitatem, tamquam propter se factis. Semper namque imperfectiora sunt propter perfectiora.<sup>1)</sup> Accedit, quod Deus etiam expresse concessit hominibus res externas, ut de iis disponant ad sua commoda, his quidem verbis: „*Dominamini piscibus maris et volatilibus coeli, et universis animantibus, quae moventur super terram.*“ Gen. 1, 28. Sic s. Thomas<sup>2)</sup> et catholici omnes.

4. — Permulti temporis decursu exstiterunt, et in praesentia quoque existunt commenti assertores, bona omnia debere communia esse, atque illicitam et plane iniquam esse distinctam et privatam bonorum possessionem. Et quidem 1. jam *Apostolici* assererent, *hominem non posse salvari, nisi viveret instar Apostolorum nudus ab omni divitiarum proprietate.*<sup>3)</sup> Porro 2. *Manichaei* docebant, *fidelibus non licere agros ac domos pecuniamque ullam possidere.*<sup>4)</sup> 3. Item *Pelagiani* spem salutis iis negabant, qui non renuntiarent actu omnibus, quae possidebant.<sup>5)</sup> 4. Postea *Waldenses* et *Albigenses* fabulati sunt, *paupertatem* (sub qua teste Bossueto intelligebant bonorum communionem) omnibus a Christo praeceptam esse. Hi quidem omnes haeretici ad perversa sua placita stabilienda locis s. scripturae pessime explicatis institerunt. 5. Postremo *Communistae* Galliae (vid. Lib. I. § 8. n. 10) ex insanis rationis placitis communionem et aequalitatem bonorum introducendam esse asseruerunt dicentes, omnes homines pari jure gaudere, felicitatem terrenam assequendi ac ideo bonis, quae vitam beatam reddant, utendi; cum vero maxima sit bonorum inaequalitas, et imprimis operarii summa egestate et miseria per industrialismum opprimantur, ideo constituendam esse societatem, in qua omnia sint communia, atque singulis tum labores tum bona in praemium laborum aequali lance distribuantur. His adhuc audaciores omni modo sunt *associationis internationalis*, uti ajunt, sectatores, qui dominium non aliud quam manuum laboribus acquisitum, cives non alios quam operarios esse volunt, omnibusque, qui in rerum possessione sunt, bello indicto potestatem etiam politicam abripere attentant ad monstrum democratiae socialis ruinis societatis exstantis superstruendum.

### PROPOSITIO.

*Dominium privatum rerum exteriorum in statu naturae lapsae nedum licitum, sed et necessarium ac inviolabile est.*

5. — Dico I. *Dominium privatum licitum est.* Etenim nil obstat 1. ex parte Dei, quia Deus res terrenas hominibus sub-

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 64. a. 1. c.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 66. 1. c.

<sup>3)</sup> Teste s. Epiphonio haeres. 61. et s. Augustino: haeres. 40.

<sup>4)</sup> Sic refert s. Augustinus: De

moribus Eccl. cathol. Lib. 1. cap. 35. n. 78 et sq.

<sup>5)</sup> Constat praepremis ex s. Augustini opere de Gestis Pelagii cap. 35. n. 65; contat etiam ex epist. Hilarii ad s. Augustinum, ep. 156. in operibus s. Augustini, et ex epist. 157. s. Augustini ad Hilarium n. 29 et sq.

jecit ad eorum utilitatem, ut praehabitu est n. 3; ergo possunt singuli res quasdam sibi proprias reddere ad providendum suis necessitatibus. Et nihil obstat 2. ex parte rerum: quia si nullius sint, libere occupari, si alicujus sint, ab illo diversis modis e. g. emptione, donatione, absque justitiae laesione obtineri possunt.

Dico II. *Dominium privatum in statu naturae lapsae necessarium est.* Etenim per peccatum natura humana in deterius mutata est, et hinc ad cupiditatem vehementer inclinatur. Experimur homines maxime curare propria, communia autem facile negligere, et (quod inde sequitur) jurgiis se lacessere, dum communiter quid possident. Quare possessiones, si communes mansissent, parum colerentur, ac praeterea contentiones et rixae inter homines assidue saevirent. Si enim Abraham et Lot, viri justissimi, *nequibant habitare communiter, et facta est rixa inter pastores gregum Abraham et Lot*, Gen. 13, 6 et 7, quid de aliis minus piis futurum esset? Quocirca distincta rerum proprietates necessariae evasit: a) ut res melius administrarentur, et b) ut status pacificus hominum facilius conservetur. Et ideo ipsa natura rationali impellente seu, ut s. Thomas loquitur, „per adinventionem rationis humanae“ distinctio et divisio possessionum facta est, et jam quidem ab ipsis terrae exordiis. Etenim Abel pastor effectus ovile sibi fecit proprium et oves proprias habuit; Cain agriculturam exercens proprios habuit campos; Henoch propriam possedit domum, imo civitatem; Abraham fuit valde dives in possessione auri et argenti etc. — Ex quibus omnibus colligitur, dominium proprietatis, ob naturae nostrae pravitatem, rationi maxime consentaneum atque necessarium esse ex jure naturae; quod insuper Deus ipse, rerum omnium auctor et dominus supremus, expresse confirmavit legibus multis, atque praepriis in 7. et 10. Decalogi praecepto legitimum illud ac inviolabile declaravit.

6. — Cum his non pugnat, quod passim ss. Patres dicunt, omnia esse communia; e. g. s. Chrysostomus; „*Non vides, quando omnia communia Deus nobis concessit?*“<sup>1)</sup> S. Ambrosius: „*Proprium nemo dicat, quod est commune.*“<sup>2)</sup> — Etenim res exteriores eatenus sunt *communes*, quatenus bonorum possessores tenentur de illis communicare et subvenire indigentibus in necessitate extrema et gravi, imo et communi, ut dictum est de eleemosynae praecepto § 30. Unde s. Paulus dicit: „*Divitibus hujus saeculi praecipe, — facile tribuere, communicare.*“ 1. Tim. 6, 17 et 18. Et hinc s. Chrysostomus verbis citatis statim addit: „*Nam si pauperes esse permisit, id in divitum gratiam*

<sup>1)</sup> Homil. 77. in Joannem n. 5.

<sup>2)</sup> Decr. dist. 47. cap. *Sicut.*

*facit, ut possint per eleemosynam peccata deponere.*“ Et s. Ambrosius supra sic prosequitur: „*Plus quam sufficeret sumptui, violenter obtentum est.*“ Idem exprimit s. Augustinus scribens: „*Quaere, quantum tibi dederit (Deus), et ex eo tolle, quod sufficit: cetera, quae superflua jacent, aliorum sunt necessaria. Superflua divitum, necessaria sunt pauperum. Res alienae possidentur, cum superflua possidentur.*“<sup>1)</sup> Cum enim res terrenae a Deo ordinatae sint, ut ex his subveniatur hominum necessitati: ideo res, quas aliqui abundanter habent, ex jure naturali debentur pauperum sustentationi, ut d. Thomas<sup>2)</sup> dicit.

7. — Ceterum cum divisio et proprietas bonorum ob corruptionem naturae humanae sit introducta, inde sequitur, quod si in aliquo coetu vitia naturae ita comprimi possint, ut non dominantur, bene obtinere potest communitas bonorum. Et hinc legitur, tempore nascentis Ecclesiae fideles Jerosolymis omnia habuisse communia Act. Ap. 2, 44; 4, 32; quod mirum non est, cum *credentium esset cor unum et anima una* ibid. 4, 32. Idem adhucdum servatur in coetibus religiosorum, qui cum a mundo sint segregati et toti rebus divinis mancipati, facilius illa vitia, quae distinctionem rerum postulant, devitare queunt; quare merito inter eos, ut omnia sint communia, statuitur.<sup>3)</sup>

8. — *Quid igitur sentiendam est de doctrina Communistarum?* Haec est 1. impia erga Deum, 3. injuriosa proximo, 3. perniciosa societati, et 4. in se absurdissima.

1. *Impia erga Deum*, quia Deus ipse jus proprietatis multis legibus confirmavit et inviolabile declaravit.

2. *Injuriosa proximo*; quo enim jure homo potest hominem jure privatum declarare, quod in ipsa hominis natura fundatur et quod Deus confirmavit?

3. *Perniciosa societati*, quandoquidem jure proprietatis sublato labores abjecti et molesti mox repudiarentur, negotia non pauca societati humanae necessaria et utilia negligenterentur, res multae depravarentur, quisque rem communem, qua uti vellet, suam facere conaretur, potentiores omnia raperent; quibus accedit, quod jure proprietatis semel sublato mox alia jura evanescerent, mundus continuis contentioneibus et pugnis arderet, humana societas everteretur. Quae quidem maxime in moliminibus associationis internationalis videre licet.

4. *In se absurdissima*, quia insulsis praemissis nititur. Etenim Communistae a) supponunt homines tales esse, quales experientia teste non solent communiter inveniri, nempe pacis et concordiae studiosos, ad obsequia aliis praestanda pronos, paucis facile contentos, laboris patientes, ab omni egoismo alienos, boni communis unice sollicitos. b) Falso supponunt, omnes homines posse conjungi in unam societatem operariorum, quam passim appellant associationem universalem,

<sup>1)</sup> Enarr. in Psalm. 147. n. 12.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 66. a. 7. c.

<sup>3)</sup> Lessius: De justitia etc.

Lib. 2. cap. 5. Dub. 3. n. 9. L a y m a n n: Th. mor. Lib. 3. Tr. 1. cap. 5. n. 5. D e L u g o: De justitia et jure Disp. 6. Sect. 1. n. 1.

societatem organicam, idque absque praesidio religionis christianae.<sup>1)</sup> c) Falso supponunt, potestatem civilem parem existere, singulis vel pro eorum capacitate, vel pro eorum naturali inclinatione, vel pro eorum dignitate labores assignando, atque bona in praemium laborum aequa lance distribuendo. d) Falso supponunt, felicitatem terrenam esse summum bonum generis humani, atque societatem civilem hunc in finem esse institutam, ut illo bono omnes et singuli potiantur.<sup>2)</sup> Ceterum Communistarum et Socialistarum modernorum mens nequaquam est, populum felicem reddendi, sed suam tantum cupiditatem et ambitionem satiandi. Et quod attinet mala socialia, quibus medelam adferre praetendunt Communismi magistri, certum est, illa mala istorum systematibus non nisi augeri, porro unicum simulque efficacissimum malorum socialium remedium in Christianae legis custodia, praesertim in provido justitiae et caritatis exercitio positum esse.<sup>3)</sup> Hinc monstrum Communismi jure meritoque anathemate percussit Pius IX. in encycl. die 9. Novembris 1846, ubi declaratur „*infanda ac vel ipsi naturali juri maxime adversa de Communismo, uti vocant, doctrina, qua semel admissa, omnium jura, res, proprietates ac vel ipsa humana societas funditus everterentur*“; item in encycl. die 8. Dec. 1849, in qua „*nefaria*“ appellantur „*novi Socialismi et Communismi systemata*“. Vid. etiam *Enycl.* Leonis XIII. *Rerum novarum* 15. Maji 1891 et *Motu proprio* Pii X. d. 18. Dec. 1903.